
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №21» 

 

141300, г. Сергиев Посад, проспект Красной Армии, д.212А 
Тел./факс 8(496) 542-17-88 

 

ПРИКАЗ 

№ 176/3 

01.09.2023 
 

г. Сергиев Посад 

 

О предоставлении платных образовательных 

 услуг в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с законом Российской Федерации «Об образовании в Российской 

Федерации» ст.101, Уставом школы, Положением о порядке предоставления платных 

образовательных услуг, учитывая запросы граждан на платные образовательные услуги, 

выходящие за рамки образовательных программ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Начать работу курсов в рамках платных образовательных услуг с 01.09.2023 года. 

2. Утвердить перечень образовательных программ по платным услугам: 

 

3. Для проведения занятий платных курсов с 01.09.2021г. по 31.05.2024 г назначить 

учителей согласно списка: 

Орлова Людмила Владимировна учитель начальных 

классов 

Адаптация к условиям школьной 

жизни 

1. Адаптация детей к условиям школьной жизни 

2. Ментальная арифметика 1-2 классы 

3. Дополнительные главы курса алгебры и начал математического анализа, геометрии 

4. Обществознание: глобальный мир в 21 веке 

5. Культура речи 9 классы 

6. Трудные вопросы языкознания 11 классы 

7. Общая физическая подготовка 1-3 классы 

8. Веселый английский 1 класс 

9. Занимательный английский 3 класс 

10. Волейбол 7-9 классы 

11. Избранные вопросы математики 9 класс 

12. «Инновационное общество. Приоритеты XXI века» 9 класс 

13. Решение нестандартных задач 8 класс 

14. «Русский язык для всех» 1-3 класс 

15. «Речевой фитнес» дошкольники 

16. «Умные нейро мячики» (дошкольники) 

17. Нейромоторная подготовка к обучению (дошкольники) 

18. Танцевальный кружок «Ромашки» 

19. Кружок по развитию речи «Умный язычок» 

 

 

 



2 
 

Баринова Марина Владимировна учитель начальных 

классов 

Адаптация к условиям школьной 

жизни 

Герасимова Наталья Сергеевна  учитель начальных 

классов 

Адаптация к условиям школьной 

жизни 

Суханова Наталья 

Александровна 

учитель начальных 

классов 

Адаптация к условиям школьной 

жизни 

Казурова Наталья Владимировна учитель начальных 

классов 

Ментальная арифметика 

Орлова Людмила Владимировна 

 

учитель начальных 

классов 

Ментальная арифметика 

Кабанков Павел Владимирович учитель математики Дополнительные главы курса 

алгебры и начал 

математического анализа, 

геометрии 

Кабанков Павел Владимирович 

 

учитель математики Избранные вопросы 

математики 

Астафурова Анна Николаевна 

 

учитель математики Избранные вопросы 

математики 

Горшкова Наталья Фѐдоровна 

 

учитель математики Избранные вопросы 

математики 

Моисеева Наталья 

Александровна 

учитель математики Избранные вопросы 

математики 

Мазур Виктория Викторовна учитель истории Обществознание: глобальный 

мир в 21 веке (11 класс) 

Кудинова Екатерина 

Владимировна 

учитель истории Обществознание: глобальный 

мир в 21 веке (9 класс) 

Романова Вера Николаевна учитель русского 

языка 

Культура речи 9 класс 

Романова Вера Николаевна 

 

учитель русского 

языка 

Трудные вопросы языкознания 

11 класс 

Крюкова Светлана Юрьевна учитель русского 

языка 

Культура речи 9 класс 

 Кузнецова Ольга Александровна 

 

 Учитель начальных 

классов 

 Русский язык для всех  

1- 4 классы 

Присяжной Максим Николаевич учитель физической 

культуры 

Общая физическая подготовка 

1-3 классы 

Присяжной Максим Николаевич учитель физической 

культуры 

Волейбол 7 – 9 классы 

Чернышова Александра 

Ильинична 

учитель английского 

языка 

Веселый английский 1 кл. 

Никитенко Светлана 

Владимировна 

учитель английского 

языка 

Веселый английский для 

дошкольников 

Оганисян Наринэ Артуровна 

 

воспитатель умные нейро мячики 

Васильева Елена Анатольевна учитель-логопед Речевой фитнес 

Сусерова  Екатерина Ивановна инструктор по 

физическому 

развитию 

Нейромоторная подготовка к 

обучению 

Высоцкая Наталия 

Владимировна 

музыкальный 

руководитель 

Танцевальный кружок 

«Ромашки» 



3 
 

Кузьмина Татьяна 

Владимировна 

 

учитель-логопед Кружок по развитию речи 

«Умный язычок» 

 

 

4. Заключить дополнительные соглашения к трудовому договору с 

вышеперечисленными учителями.  

5. Утвердить стоимость одного занятия и количество занятий в месяц (Приложение №1) 

6. Утвердить расписание занятий платных образовательных услуг на 2023-2024 учебный 

год (Приложение №2) 

7. Назначить Крутову Е.А., заместителя директора по УВР, ответственной за оказание 

методической помощи учителям и контроль. 

8. Крутовой Е.А. заключить договоры с родителями и потребителями платных 

образовательных услуг до 06.10.2023; 

 провести экспертизу образовательных программ и представить на утверждение до 

30.09.2023; 

 разместить информацию об организации платных образовательных услуг на сайте 

школы до 01.10.2023 г. 

 ежемесячно сдавать в бухгалтерию табель учета рабочего времени учителей и 

табель посещаемости обучающихся. 

 осуществлять контроль за работой учителей по проведению занятий на платных 

образовательных услугах. 

9. Утвердить учебный план платных образовательных услуг на 2023 -2024 учебный год 

Название курса 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Кол-во 

часов в 

месяц 

Кол-во 

учебных 

групп 
Адаптация к условиям школьной жизни 2,5 10 4 

Ментальная арифметика 1 4 2 

Дополнительные главы курса алгебры и 

начал математического анализа, геометрии 
2 8 1 

Избранные вопросы математики 2 8 1 

Трудные вопросы языкознания 2 8 1 

Обществознание: глобальный мир в 21 веке 2 8 2 

Культура речи 9кл 2 8 1 

Культура речи 9кл 2 8 1 

Трудные вопросы языкознания  11кл 2 8 1 

Общая физическая подготовка 1-3 классы 2 8 1 

Волейбол 7 – 9 классы 2 8 1 

Веселый английский 1 4 3 

Занимательный английский 3 класс 1 4 1 

Умные нейро мячики (дошкольники) 1 4 1 

Речевой фитнес 1 4 3 

Нейромоторная подготовка к обучению 

 

1 2 1 

Танцевальный кружок «Ромашки» 1 4 1 

Кружок по развитию речи «Умный язычок» 

 

1 4 1 

 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №21» 

 



4 
 

 

Приложение №1 

к приказу от 01.09.2023.  № ______  

 

СТОИМОСТЬ 

платных образовательных услуг на 2023-2024 учебный год 

 

Вид платных услуг 

Стоимость 

одного 

астрономическ

ого часа 

Количество 

астрономическ

их часов в 

месяц 

Стоимость 

услуги за 

месяц 

Адаптация детей к условиям школьной жизни 340 руб. 10 3400 руб. 

Ментальная арифметика 500 руб. 4 2000 руб. 

Веселый английский для первоклассников 500 руб. 4 2000 руб. 

Занимательный английский – 3 кл. 500 руб. 4 2000 руб. 

Обществознание: глобальный мир в 21 веке 

11 класс 
375 руб. 8 3000 руб. 

Обществознание: глобальный мир в 21 веке 

 9 класс 
325 руб. 8 2600 руб. 

Культура речи  9 класс 325 руб. 8 2600 руб. 

Трудные вопросы языкознания 11 класс 375 руб. 3 3000 руб. 

Дополнительные главы курса алгебры и начал 

анализа, геометрии в 10-11 классах - 11 класс 
375 руб. 8 3000 руб. 

Избранные вопросы математики 9 класс 

 

325 руб. 8 2600 руб. 

 Волейбол  250 руб. 8 2000 руб. 

Общая физическая подготовка) 1-3 классы 250 руб. 8 2000 руб. 

Веселый английский для дошкольников 500 руб. 4 2000 руб. 

Русский язык для всех 350 руб. 8 2800 руб. 

Речевой фитнес (дошкольники) 500 руб. 4 2000 руб. 

Умные нейро мячики (дошкольники) 350 руб. 1 2800 руб. 

Нейромоторная подготовка к обучению 350 руб. 1 2800 руб. 

Танцевальный кружок «Ромашки» 375 руб. 1 1500 руб. 

Кружок по развитию речи «Умный язычок» 

 

500 руб. 1 2000 руб. 

 

 

 

Приложение №2 

к приказу от 01.09.2023.  № _______ 

 

 

РАСПИСАНИЕ 

платных образовательных услуг на 2023 – 2024 учебный год 

 

Ф.И.О. учителя Наименование услуги 
Класс, 

кол-во уч-

ся 

Время занятий Кабинет 

Орлова Л.В. Адаптация детей к условиям 

школьной жизни 

0 А 

21 чел. 

Суббота 

1 занятие 09.30- 10.00 

2 занятие 10.10 – 10.40 

3 занятие 10.50- 11.20 

4 занятие 11.30 – 12.00 

 

 

 

 

№ 15 



5 
 

Ф.И.О. учителя Наименование услуги 
Класс, 

кол-во уч-

ся 

Время занятий Кабинет 

Баринова М.В. Адаптация детей к условиям 

школьной жизни 

ОБ 

21 чел. 

Суббота 

1 занятие 10.00- 10.30 . 

2 занятие 10.40 -11.10  

3 занятие 11.20 – 11.50 

4 занятие 12.00 – 12.30 

 

 

№ 17 

Герасимова Н.С. Адаптация детей к условиям 

школьной жизни 

0В 

21 чел. 

Суббота 

1 занятие 10.30- 11.00 . 

2 занятие 11.10 -11.40  

3 занятие 11.50 – 12.20 

4 занятие 12.30 – 13.00 

 

№2 

Суханова Н.А. Адаптация детей к условиям 

школьной жизни 

0С 

14 чел. 

Суббота 

1 занятие 09.30- 10.00 

2 занятие 10.10 – 10.40 

3 занятие 10.50- 11.20 

4 занятие 11.30 – 12.00 

 

Сватково 

Казурова Н.В. Ментальная арифметика 1 классы 

19 чел. 

Среда  

12.20-13.05 

 

№23 

Орлова Л.В. Ментальная арифметика 1 классы 

20 чел. 

Пятница 

12.20 – 13.05 

№15 

Чернышова А.И. «Весѐлый английский» 1 классы 

13 чел. 

Суббота  

10.00 – 10.45 

№19 

Ноготкова Е.С. «Весѐлый английский» 1 классы 

12 чел. 

Вторник 

16.00 – 16.45 

Лесхоз 

Ноготкова Е.С. «Занимательный английский» 

 

3 класс Пятница 

16.00 – 16.45 

Сватково 

Никитенко С.В. «Весѐлый английский» 

(для дошкольников) 

1 группа 

13 чел. 

2 группа 

12 чел. 

Среда 

1 группа 

16.00 – 16.30 

2 группа 

16.45 – 17.15 

ДО №13 

Кабанков П.В. Дополнитель ные главы курса 

алгебры и начал анализа, 

геометрии в 10-11 классах. 

10 класс 

17 чел. 

Пятница  

 1 урок 15.00 – 15.45 

2 урок 16.00 – 17.00 

№301 

Кабанков П.В. Избранные вопросы 

математики 

9 класс 

21 чел. 

 Понедельник  

1 урок 15.00 – 15.45 

2 урок 16.00 – 17.00 

 

№301 

Астафурова А.Н. Избранные вопросы 

математики 

9 класс Четверг 

1 урок 15.30 – 16.15 

2 урок 16.30 – 17.30 

№5 

Моисеева Н.А. Избранные вопросы 

математики 

9Д класс 

11 чел. 

Четверг 

1 урок 16.00 – 16.45 

2 урок 17.00 – 18.00 

№311 



6 
 

Ф.И.О. учителя Наименование услуги 
Класс, 

кол-во уч-

ся 

Время занятий Кабинет 

Горшкова Н.Ф. Избранные вопросы 

математики 

8 класс 

21 чел. 

Вторник 

16.30 – 17.15 

17.30 – 18.30 

№28 

Крюкова С.Ю. Культура речи 9 класс 

класс 21 

чел. 

Вторник 

1 урок 16.00 – 17.00 

2 урок 17.00 – 18.00 

№26 

Мазур В.В. «Общество знание: глобальный 

мир в 21 веке» 

11 аб 

21 чел. 

Четверг 

1 урок 17.00-18.00 

2 урок 18.00-19.00 

№402 

Кудинова Е.В. Инновационное общество. 

Приоритеты 21 века. 

 

9 класс 

23 чел. 

Вторник 

1 урок 16.30 – 17.15 

2 урок 17.30 – 18.30 

№407 

Романова В.Н. Культура речи 9 абв 

22 чел. 

Среда 

1 урок 16.00-17.00 

2 урок 17.00 – 18.00 

№310 

Романова В.Н. Трудные вопросы языкознания 11 класс 

15 чел. 

 

Вторник 

1 урок 16.00 – 16.45 

2 урок 17.00 – 18.00  

 

№310 

 Присяжной М.Н.  Волейбол 7 – 9 кл. 

20 чел.  

 Воскресение 

1 урок 17.00 – 17.45 

2 урок 18.00 – 19.00 

Старый 

зал 

Присяжной М.Н. Общая физическая подготовка   1-3 классы 

20 чел. 

Четверг 

1 урок 18.00-18.45 

2 урок 19.00-20.00 

Старый 

зал 

 Кузнецова О.А.  «Русский язык для всех» 

            2 - 4 классы 

      1-4        

классы  

9 чел. 

Вторник 

16.00 – 16.45 

Четверг 

16.00 – 16.45  

Сватково  

Оганисян Н.А. «Умные нейро мячики» 

(дошкольники) 

Дошкольн

ики 

10 чел. 

Вторник 

16.00 – 16.30 

Четверг 

16.00 – 16.30 

ДУ 

Катюша 

Васильева Е.А. Речевой фитнес Дошкольн

ики 

22 чел. 

Среда 

1 гр.15.30 – 16.00 

2 гр.16.10 – 16.40 

3 гр.16.50 – 17.20 

ДУ 

Катюша 

Сусерова Е.И. Нейромоторная подготовка к 

обучению 

Дошкольн

ики 

11 чел. 

Вторник 

15.30 – 16.00 

Среда 

15.30-16.00 

ДУ 

Катюша 

Высоцкая 

Наталия 

Владимировна 

Танцевальный кружок 

«Ромашки» 

Дошкольн

ики 

12 чел. 

Четверг 

16.30-17.00 

Сватково 



7 
 

Ф.И.О. учителя Наименование услуги 
Класс, 

кол-во уч-

ся 

Время занятий Кабинет 

Кузьмина Татьяна 

Владимировна 

Кружок по развитию речи 

«Умный язычок» 

 

Дошколь- 

ники 

13 чел. 

Среда 

16.00 -16.30 

 

Сватково 

 


		2023-11-15T14:54:53+0300
	Бухарова Е.В.




